
CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

II° SETTORE -  RAGIONERIA E TRIBUTI
BILANCIO E GESTIONE DEL PERSONALE

Registro Interno n.  18 del 19/04/2019

REPERTORIO GENERALE n.  285 del  19/04/2019

OGGETTO:  Conferimento  incarico  di  prestazione  occasionale  per  supporto 
tecnico-contabile  al  settore  finanziario  anno  2019.  Impegno  di  spesa  CIG 
ZB0280A944



Oggetto: conferimento incarico di prestazione occasionale per supporto tecnico-contabile al settore 
finanziario anno 2019. Impegno di spesa. CIG ZB0280A944

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
- che il Decreto Legislativo 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili ha comportato un  
radicale  cambiamento  per  gli  Enti  Locali  ridefinendo  l'ordinamento  contabile  degli  stessi  e  dei  loro 
organismi  strumentali,  al  fine  di  realizzare  una  effettiva  omogeneità'  ed  integrazione  dei  bilanci  e  dei  
rendiconti estendendo nel contempo a tutti gli enti la contabilità' economico-patrimoniale;
- che l'armonizzazione contabile costituisce un principio fondamentale per il coordinamento della finanza 
pubblica teso a rafforzare le attività di programmazione, gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione 
dei diversi enti che compongono la Pubblica Amministrazione;
- che il nuovo assetto contabile degli Enti Locali ha inciso direttamente nelle fasi di gestione delle entrate e 
delle  spesa  sopratutto  con  il  nuovo  principio  contabile  della  "competenza  finanziaria  rafforzata",  nella  
redazione dei relativi atti amministrativi nonché nella predisposizione dei principali atti di programmazione e 
rendicontazione degli Enti Locali;

CONSIDERATI i dieci decreti correttivi al D. Lgs. 118/2011 che si sono susseguiti fino ad oggi che hanno  
di fatto dato attuazione concreta all'armonizzazione contabile introducendo rilevanti novità per gli enti locali;

CONSIDERATO in particolare il decreto del Mef del 1 marzo 2019 (10° decreto correttivo della contabilità  
armonizzata), di aggiornamento del principio contabile applicato 4/2 allegato al D. Lgs. 118/2011) che ha  
modificato  radicalmente  i  principi  di  costituzione  del  FPV di  spesa,  anticipando  il  momento  in  cui  si  
costituisce  tale  fondo,  e  che  come chiarito  dalla  Faq  di  Arconet  n.  32 del  21  febbraio 2019,  la  nuova 
disciplina del FPV è applicabile in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2018 se deliberato a partire  
dal 26 marzo 2019;

CONSIDERATO :

- che con decreto del Sindaco n. 4 del 01/04/2019 la sottoscritta è stato nominata Responsabile del 2° Settore 
Ragioneria e Tributi per le funzioni ed attribuzioni di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D. Lgs. n.  
267/2000 sino al 30 aprile 2019;

-  che  con  il  personale  in  servizio  presso  il  settore  finanziario  non  è  possibile  assicurare  i  tanti  ed  
innumerevoli adempimenti in capo al settore rinvenienti dal nuovo sistema contabile introdotto dal D. Lgs 
118/2011;

- che con l'approssimarsi della scadenza per l'approvazione del Rendiconto 2018 si rende necessario porre in 
essere  una  serie  di  adempimenti  preliminari  con  particolare  riferimento  alla  contabilità  economico-
patrimoniale  e  alla  redazione  del  conto  economico  e  dello  stato  patrimoniale  dell'ente  nonché  ad  una 
puntuale verifica dei residui attivi e passivi anche alla luce di quanto riportato in sede di Consiglio Comunale  
del 5 luglio 2018 nel corso del quale emergeva l'esigenza di verificare l'andamento della gestione dei residui 
degli anni precedenti a seguito di esame e discussione del conto consuntivo 2017;

- che per le attività di verifica, supporto ed aggiornamento di cui sopra, data la complessità della materia e  
l'esiguità delle risorse umane addette al settore finanziario si ritiene necessario un adeguato supporto tecnico 
sia dal punto di vista informatico sia dal punto di vista contabile avvalendosi di professionalità esterna alla  
quale affidare le attività di  analisi  e  verifica delle voci  del  Rendiconto Comunale e dei  fondi  vincolati,  
nell'ottica della contabilità armonizzata e per la conseguente predisposizione ed aggiornamento del Conto 
Economico e dello Stato Patrimoniale con il metodo della partita doppia;

-  che  trattasi  di  una  prestazione  altamente  specialistica  nella  quale  si  richiede  non solo  conoscenze  di  
contabilità pubbliche ma anche tecniche di tipo informatico oltre che la conoscenza specifica del sofware in  
uso presso l'Ente; 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



-che tali attività risultano necessarie per le operazioni di chiusura e rendicontazione dell'esercizio 2018 e  
opportuna nella predisposizione del Rendiconto 2018 con particolare riferimento all'elaborazione del Conto 
Economico e dello Stato Patrimoniale con il metodo della partita doppia;

-  che  la  Consip  Spa,  società  concessionaria  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  per  i  servizi 
informatici  pubblici,  non ha attualmente attivato convenzioni  per la fornitura di  servizi  comparabili  con 
quelli in parola.

- che a seguito di indagine informale svolta dal settore si è provveduto a contattare il Dottor Nicola Paciello, 
di  cui  si  allega  curriculum vitae,  già  collaboratore  di  numerosi  comuni  pugliesi  ed  in  possesso  della 
necessaria competenza in contabilità pubblica nonché della conoscenza del software di contabilità in uso 
presso il nostro Ente;

VISTA l'offerta presentata dal Dottor Nicola Paciello acquisita al protocollo al n. 8471/2019 di euro 5.000,00 
comprensive delle ritenute di legge, delle spese per il rimborso di viaggi e di ogni altro onere accessorio;

VISTO:

- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 56/2017 (codice dei contratti pubblici), che implementa e coordina il D.  
Lgs. n. 50/2016 (nuovo codice contratti per l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere), che prevede,  
“per le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,  
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, la possibilità di  
procedere  direttamente  ed  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  
40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti messi a disposizione dalle  
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori”;

- l’art. 36, comma2 lettera a)  del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che per affidamenti di importo inferiore ai  
40.000,00  le  stazione  appaltanti  possono  procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici" per le seguenti ragioni:

il  principio  dell'efficacia  viene  rispettato  in  quanto  l'affidamento  permette  di  non  sovraccaricare  
ulteriormente le poche risorse umane assegnate al settore finanziario ed in considerazione del fatto 
che l'operatore individuato conosce ed utilizza il software gestionale in possesso dell'Ente;

il  principio  della  tempestività  viene  assicurato  in  quanto  l'affidamento  diretto  consente  l'immediato 
intervento della prestazione richiesta;

il principio della proporzionalità è garantito da un sistema di individuazione del contraente snello che  
non richiede requisiti specifici e documentazione ed oneri eccessivi;

il principio della trasparenza vene garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità posti 
dall'art. 36 del D. Lgs. 33/2013 nonché dall'art. 29 del D. Lgs. 50/2016;

il  principio  della  pubblicità  viene  garantito  in  questo  caso  con  riferimento  anche  all'attuazione  del 
principio di trasparenza;

la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia prestazione 
contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative dell'ente, la cui  
sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 euro;

VISTO

 - che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/03/2019, esecutiva, è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021;

-  che con la  deliberazione di  Consiglio Comunale n.  24 del  30/03/2019,  esecutiva,  è stato approvato il  
Bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

RITENUTO di provvedere in merito affidando le attività di che trattasi al dott. Nicola Paciello e di assumere 

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio 2019/2021 con imputazione all'esercizio 2019 in cui  
l'obbligazione è esigibile;

CONSIDERATO che per  tale  prestazione occasionale  il  compenso spettante ammonta a  Euro 5.000,00 
(cinquemila/00);

DATO ATTO che l'impegno derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PRESO ATTO che l'apposita dotazione è prevista al capitolo 249000 denominato "prestazioni professionali" 
del bilancio 2019/2021, annualità 2019 sufficientemente capiente;

ATTESO:

- si è già in possesso degli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell'art. 3 comma 7 della L. 136/2010;

- che con riferimento alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva è stata presentata  
autocertificazione;

- che il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: ZB0280A944

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. 118/2011

VISTO il d. LGS. 165/2001;

VISTI lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di affidare per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, al dottor 
Nicola Paciello l'incarico per supporto tecnico di natura informatico- contabile al settore finanziario per  
le attività di analisi e verifica delle voci del Rendiconto Comunale e dei fondi vincolati, nell'ottica della  
contabilità armonizzata e per la conseguente predisposizione ed aggiornamento del Conto Economico e 
dello  Stato  Patrimoniale  con il  metodo  della  partita  doppia  nonché  per  supporto  contabile  sino  al 
31/12/2019;

Di impegnare,  ai  sensi dell'art.  183, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 la somma di Euro 5.000,00 - 
comprensive delle ritenute di legge, delle spese per il rimborso di viaggi e di ogni altro onere accessorio 
-  quale  compenso spettante per la prestazione occasionale di consulenza tecnica da eseguirsi nell'anno 
2019 sul capitolo 2490 denominato "prestazioni professionali" del bilancio 2019/2021 CEB            U 
1.03.02.11.008,  esigibilità 2019;

Di dare Atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 il pagamento 
della suddetta spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio anche in termini di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

Di dare Atto  che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, è stato effettuato il  
controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente provvedimento, giusto parere di regolarità 
tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  reso  dallo  scrivente 
Responsabile del Servizio ed in calce riportato;

Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ai sensi dell'art. 6 
bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. 190/2012;

Di dare Atto che il presente provvedimento diviene esecutivo ai sensi e per gli effetti degli articoli 147-
bis, comma 1, e 183, comma 7, del Testo Unico degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000 con il rilascio, da 
parte  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  del  parere  di  regolarità  contabile  e  del  visto  di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



Di dare atto che nella fase istruttoria e di formazione del procedimento di questo atto, si è provveduto 
preliminarmente alla verifica del  rispetto della vigente disciplina in materia di  riservatezza dei  dati  
personali e sensibili. La pubblicazione dell’atto all’albo pretorio online e sul portale della trasparenza 
avviene  nel  rispetto  della  tutela  della  riservatezza  dei  cittadini,  secondo quanto  disposto  dal  d.lgs. 
196/2013 e s.m.i. e delle linee guida emanate dal Garante della protezione dei dati personali; 

Trasmettere  copia  del  presente  provvedimento all’URP per  la  relativa  pubblicazione nella  sezione 
“Trasparenza, Valutazione e Merito” del sito istituzionale del Comune.

                              Il Responsabile del Servizio
                                                                Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



Oggetto: Conferimento incarico di prestazione occasionale per supporto tecnico-contabile al settore finanziario anno 
2019. Impegno di spesa CIG ZB0280A944
Settore: II° SETTORE -  RAGIONERIA E TRIBUTI – N. 9 del 19/04/2019

SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

249000 000 € 5.000,00 U 445 2019

San Vito dei Normanni,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott.ssa Daniela Galasso

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di S
a

n
 V

ito
 de

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44
F

irm
a

to
 da

: G
A

L
A

S
S

O
 D

A
N

IE
L

A



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(art. 6 c.3 del regolamento dei controlli)

Il  presente  provvedimento  determinativo,  assunto secondo le  regole di  gestione del  Bilancio,  è 
conforme a disposizioni di legge ed ai regolamenti comunali, per cui si attesta la regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
 DOTT.SSA DANIELA GALASSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 
pubblicazione, dal  24/04/2019, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Il Responsabile della pubblicazione
 Vito Sbano

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato  
dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  ed  è  
conservato presso l’Ente”

C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44



C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44



C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44



C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44



C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44



C
o

m
u

n
e

 di sa
n

 V
ito

 d
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

te
rm

in
a

 n
. 28

5
/2

0
19

 d
el 1

9
/0

4
/2

0
19

O
g

g
e

tto
: C

o
n

ferim
e

n
to

 inca
rico

 di pre
sta

zion
e

 o
cca

sio
na

le
 p

e
r su

p
p

orto
 te

cnico-co
n

ta
bile

 a
l se

ttore
 fin

a
n

ziario
 a

n
no

 2
0

1
9

. Im
p

e
g

n
o

 d
i sp

e
sa

 C
IG

 Z
B

0
2

8
0

A
9

44


